
Città di Rivoli
Corso Francia 98 – 10098 Rivoli (To) – Tel. 011.9513300

comune.rivoli.to@legalmail.it
P.IVA 00529840019

Proposta n.: 4610
DIREZIONE TUTELA DEL CITTADINO

SERVIZIO COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1390 / 2025

OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DI APPROVAZIONE DELL' AVVVISO 
PUBBLICO  E  SUOI  ALLEGATI  PER  IL  CONFERIMENTO,  MEDIANTE 
PROCEDURA COMPARATIVA, DI UN INCARICO DI COLLABORAZIONE 
AUTONOMA  PER  L'ESERCIZIO  DELLE  FUNZIONI  DI  COMPONENTE 
ELETTROTECNICO DELLA COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA 
SUI LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO DEL COMUNE DI RIVOLI

IL DIRIGENTE DI DIREZIONE

 Premesso che:

• con Decreto n. 17 del 29/05/2025 il Sindaco nominava il Dott. Roberto Riva Cambrino Diri-
gente della Direzione Tutela del Cittadino, ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L.;

• con Disposizione del Dirigente n. 31 del 07/07/2025 la sig.ra Vincenzina Paola Basile veniva 
nominata Responsabile del Servizio Commercio, ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L.;

• Con Determinazione Dirigenziale n. 1221 del 19/12/2022 veniva conferito all'Ing. Diego Palta-
nin l’incarico di collaborazione autonoma, previo esperimento di procedura comparativa con in-
dizione di avviso pubblico, per l'espletamento delle funzioni di esperto elettrotecnico in seno 
alla Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo (di seguito abbrevia-
ta in C.C.V.L.P.S. o Commissione) e delle correlate funzioni di assistenza alla segreteria della 
Commissione, secondo i contenuti e le modalità indicate nell'Avviso pubblico e nel disciplinare 
di incarico, proponendo al Sindaco la sua nomina quale componente della Commissione, ai sen-
si dell'art. 141 bis del R.D. n. 635/1940.

• Seguiva disciplinare di incarico, sottoscritto in data 27/12/2022.

• Ai sensi dell’art. 141-bis del R.D. 6 maggio 1940, n. 635 si procedeva, con decreto del Sindaco 
n. 28 del 28/12/2022, alla nomina della C.C.V.L.P.S. per il triennio 2022/2025 e comunque fino 
all’ultimazione delle procedure di rinnovo per il triennio successivo.

mailto:omune.rivoli.to@legalmail.it


• Lo stesso art. 141-bis prevede, tra i componenti la C.C.V.L.P.S., una specifica figura di esperto in 
elettrotecnica.

• Stante la scadenza dell’incarico affidato all’Ing. Diego Paltanin è necessario avviare le procedure 
per l’individuazione dell’esperto elettrotecnico e procedere, così, alla nomina della Commissione 
per il nuovo triennio.

• L’art. 7, comma 6, D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. prevede che per specifiche esigenze cui non si  
può far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclu-
sivamente incarichi  individuali,  con contratti di  lavoro autonomo, ad esperti di  particolare e 
comprovata specializzazione anche universitaria in presenza dei presupposti di legittimità elen-
cati nel presente comma, tra cui l’aver preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di uti-
lizzare le risorse umane disponibili all’interno dell’amministrazione.

• Per lo svolgimento dell’incarico di esperto in elettrotecnica è necessario selezionare una profes-
sionalità con pregressa esperienza maturata in qualità di componente titolare di Commissioni 
Provinciali o Comunali di Pubblico Spettacolo istituite a norma del D.P.R. 28/5/2001 n. 311,  
che abbia specifica conoscenza della normativa in materia di locali di Pubblico Spettacolo ed in-
trattenimento, nonché di sicurezza per le attrazioni di spettacolo viaggiante.

• Il Servizio Commercio della Direzione Tutela del Cittadino, con nota prot. Interno n. 20003 del 
07/03/2025, effettuava preventivamente la ricognizione della dotazione organica del Comune 
atta a verificare la presenza, tra il personale dipendente dell'Ente, della specifica figura profes-
sionale richiesta.

• Il  Dirigente  della  Direzione Servizi  al  Territorio e alla  Città,  con lettera prot.  n.  21452 del 
12/03/2025 comunicava che non vi erano all’interno della Direzione figure in possesso dei re-
quisiti tecnici e professionali necessari ad espletare l'attività richiesta.

• Accertata, pertanto, l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane presenti all'interno 
dell'Ente ed in considerazione dell'elevato livello di qualificazione professionale richiesto per lo 
svolgimento dello specifico incarico, si rende necessario acquisire all'esterno la specifica profes-
sionalità attraverso la pubblicazione, ai sensi dell'art. 4 del Regolamento per l'affidamento di in -
carichi di collaborazione autonoma del Comune di Rivoli e dell'art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001 e  
s.m.i., di un Avviso pubblico per il conferimento, mediante procedura comparativa, di un incari-
co di collaborazione autonoma per l'esercizio delle funzioni di componente elettrotecnico della 
Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo del Comune di Rivoli.

• Il Servizio Commercio della Direzione Tutela del Cittadino ha predisposto le bozze di avviso 
pubblico, modello di istanza di partecipazione (Modello A), modello per la dichiarazione di in-
sussistenza di motivi di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche ammini -
strazioni e di assenza di conflitto di interesse (Modello B).

• L’avviso pubblico contiene le informazioni relative all’incarico da affidare, ai requisiti di caratte-
re generale e professionale richiesti, alla modalità di presentazione dell’istanza di partecipazione 
e dei documenti necessari per l’ammissione alla procedura di selezione. Sono, inoltre, disciplinati 
i criteri di valutazione e di assegnazione del punteggio ai fini della formazione della graduatoria  
per l’individuazione del professionista al quale affidare l’incarico di esperto in elettrotecnica.

Richiamate:
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 19/12/2024 con cui è stato approvato il bi-

lancio di previsione per gli esercizi 2025-2027 e il Documento Unico di Programmazione 2025-
2027;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2025 con cui è stato approvato il Piano Esecuti -
vo di Gestione per il triennio 2025-2027, assegnando ai dirigenti parte del bilancio (budget) e 
delle risorse umane e strumentali, ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. 267/2000;



• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 30/01/2025 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027 – “Sezione Rischi corruttivi e Trasparenza” 
modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 231 del 31/07/2025 che contiene il piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza;

• il Codice di Comportamento del Comune di Rivoli (D.P.R. 16/04/2013 n. 62) approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 375 del 22/12/2022.

• il Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trat-
tamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati. 

Visti:
• il R.D. n. 635/1940 Approvazione del Regolamento per l’esecuzione del testo unico 18 giugno 1931, n. 773  

delle leggi di pubblica sicurezza ed in particolare l’art. 141-bis che definisce le figure che compongo-
no la Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo;

• il R.D. n. 773/1931 Approvazione del testo unico delle leggi di pubblica sicurezza (T.U.L.P.S.);

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed il Regolamento per l’affidamento di  
incarichi di collaborazione autonoma, approvati con deliberazioni di Giunta comunale del Co-
mune di Rivoli;

• il D.Lgs. n. 39/2013 e s.m.i.;

• il D.Lgs. 33/2013, n. 33 e s.m.i.;

• la Legge n. 241/1990 e s.m.i., per quanto di competenza;

• il Codice Civile, per quanto di competenza.

L'oggetto  del  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  web nell'apposita  sezione  di 
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e sm.i.. 

Dato atto che con l’adozione del presente provvedimento si esprime altresì parere favorevole di  
regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del Testo Unico n. 267 del 2000 e s.m.i. 

L’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente di Direzione della Direzione Tutela 
del Cittadino, ai sensi dell’articolo 107 comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni  
e dell’articolo 24 dello Statuto comunale 

DETERMINA
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di dare atto che:

• ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i., il Responsabile  del Procedimento, è individuato nella 
persona del  Funzionario in  Elevata Qualifica della  Direzione Tuteladel  Cittadino -  Servizio 
Commercio, V. Paola Basile;

• si approvano le bozze, descritte in premessa, di avviso pubblico, di Modello A e di Modello B;

• l’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere al conferimento dell'incarico anche in pre-
senza di una sola istanza pervenuta, purché valida, ammissibile e rispondente alle esigenze delle 
funzioni da attribuire;

• l’Amministrazione si riserva, qualora ne ravvisi l’opportunità e nell’interesse pubblico, di modifi-
care, prorogare o revocare l’avviso pubblico in oggetto;



• l’avviso pubblico non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo l'Ammini-
strazione che si riserva la facoltà di avviare in qualunque momento altre procedure e/o di so-
spendere, modificare o annullare, in tutto o in parte il procedimento avviato, senza che i sogget -
ti richiedenti possano vantare alcuna pretesa;

• di demandare agli uffici competenti la pubblicazione dell’Avviso e relativi allegati sull’Albo Pre-
torio on line del Comune di Rivoli, sul sito internet www.comune.rivoli.to.it  per una durata non 
inferiore a giorni 10 (dieci) consecutivi, come previsto dall'art. 4 del Regolamento comunale per  
l'affidamento di incarichi di collaborazione autonoma e nell’apposita sezione Amministrazione 
Trasparente, laddove previsto.

3. Di rilevare che il presente atto non comporta spesa.

VPB/rc

Li, 16/12/2025 IL DIRIGENTE
RIVA CAMBRINO ROBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


